Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus ItaquaquecetubaCâmpus Itaquaquecetuba
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 135/2021 - CGP-ITQ/DAA-ITQ/DRG/ITQ/IFSPREQUERIMENTO 135/2021 - CGP-ITQ/DAA-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

24 de novembro de 202124 de novembro de 2021

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

A Diretora Geral em Exercício do Câmpus Itaquaquecetuba faz saber aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado de que trata o
Edital nº 466, de 22 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em  23 de novembro de 2021, os Temas e as Referências
Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: MatemáticaMatemática

Temas Referências

Funções: Conceitos Gerais:
funções compostas, funções

injetoras, funções
sobrejetoras e funções

bijetoras, funções inversas.

DANTE, Luiz Roberto. Matemática - contexto & aplicações.
Vol. 1, 2 e 3. São Paulo: Ática, 2012.

DOLCE, Osvaldo; POMPEO, José Nicolau. Fundamentos de
Matemática Elementar. Vol. 10. 8a. ed. São Paulo: Atual,
2006.

GARCIA, Antônio Carlos. Geometria espacial: nova
abordagem. Joinville: Clube de Autores,
2017. 132 p.

GUIDORIZZI, Hamilton Luiz. Um curso de cálculo . 6. ed.
Rio de Janeiro: LTC, 2018. 611 p.

IEZZI, Gelson; MURAKAMI, Carlos. Fundamentos de
matemática elementar : conjuntos, funções. Fundamentos
de Matemática Elementar. Vol. 1. 9. ed. São Paulo: Atual,
2013.

STEWART, James. Cálculo. 4. ed. São Paulo: Cengage
Learning, 2016. v.1.

Geometria Espacial

Cálculo 1 : Interpretações da
Derivada

ItaquaquecetubaItaquaquecetuba, 24 de novembro de 2021

Juliana da Silva de Amorim

Diretora Geral em exercício do Câmpus Itaquaquecetuba
(Assinado eletronicamente)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana da Silva de AmorimJuliana da Silva de Amorim, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 24/11/2021 09:48:06.

Este documento foi emiRdo pelo SUAP em 22/11/2021. Para comprovar sua autenRcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

260505
d9c325dcb7

REQUERIMENTO 135/2021 - CGP-ITQ/DAA-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: